
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA' STRATEGICHE
SETTORE 03 - INTEGRAZIONI E SVILUPPO SISTEMI INFORMATICI REGIONALI

____________________________________________________________________________

Assunto il 22/03/2024

Numero Registro Dipartimento 92

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4108 DEL 25/03/2024

Oggetto: Affidamento Servizio Ricarica pannello gestione Pec Regione Calabria

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Cod. Proposta 50317
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE

 ai sensi del D.lgs n. 82/2005 “Codice dell'amministrazione digitale” e ss.mm.ii., con decreto
n. 8250 del 08.06.2012 le Pubbliche amministrazioni devono assicurare la disponibilità,
l'accesso, la trasmissione, la conservazione e la fruibilità dell'informazione in modalità
digitale;

 le Pubbliche amministrazioni devono utilizzare la Posta Elettronica Certificata e la firma
digitale per ogni scambio di documenti e di informazioni;

CONSIDERATO CHE

 con decreto n.8411del 15.6.2023 è stato acquistato dal fornitore Aruba Pec spa sul catalogo
MEPA il prodotto “CREDITO_50” nella misura di n. 20 unità, per l'importo complessivo di €
1.000,00 al netto dell’iva, per la gestione tramite pannello di controllo Aruba delle Pec della
Regione Calabria;

DATO ATTO CHE

 risultano ad oggi attive più di 500 caselle di posta elettronica certificata PEC, gestite tramite
pannello ARUBA PEC SpA, ed in utilizzo presso gli uffici e i dipartimenti regionali;

 il costo medio di ogni casella di PEC è pari ad € 1,22/annuo, per le caselle ordinarie aventi
dimensione minima pari a 1 Gb;

 sono, altresì, presenti diverse caselle PEC con dimensioni superiori, aventi pertanto costi
maggiori fino ad un importo massimo di circa € 40 a casella per la tipologia Master/Premium;

 nel pannello Aruba di gestione delle pec di Regione Calabria sono gestite anche un centinaio
di caselle funzionali al servizio di fatturazione elettronica regionale;

 le continue richieste di creazione nuove pec e di chiusura pec esistenti richiedono una
costante ricarica del credito disponibile sul cruscotto ARUBA PEC;

RITENUTO

 necessario garantire il rinnovo delle caselle PEC esistenti e la eventuale creazione di nuove
caselle PEC qualora i vari Dipartimenti regionali ne facciano richiesta;

 di dover procedere, pertanto, al caricamento del cruscotto ARUBA PEC per un importo tale
da garantire il rinnovo di tutte le caselle PEC regionali attive ed in scadenza nel tempo, oltre
a nuove richieste di caselle di posta elettronica certificata scaturite dalla recente
riorganizzazione della struttura dell’Ente;

 di acquistare, pertanto, mediante ordine diretto sul MEPA, 40 pacchetti denominati
“CREDITO_50”, per l'importo complessivo di € 2.000,00 oltre IVA, € 2.440,00 Iva inclusa,
dalla società Aruba PEC SpA, P.IVA 01879020517, con sede legale in via San Clemente,
53, 24036 Ponte San Pietro (BG), ai sensi dell'art. 50, co. 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO CHE

 ai sensi dell’art.48 c.2 del D.Lgs 36/2023 non sussiste un interesse transfrontaliero
legittimando, pertanto, l’utilizzo delle procedure semplificate di cui all’art. 50 del D.Lgs.
36/2023;

Cod. Proposta 50317
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 dell’art 50. c.1 lett b) l’affidamento diretto di servizi e forniture d’importo inferiore ad €
140000,00 avviene anche senza consultazione di più operatore economici;

TENUTO CONTO:

 che l’art. 52 c.1 del D.Lgs.36/2023 per affidamenti di cui all’art. 50 c.1 lett a) o b) d’importo
inferiore ad € 40.000,00 prevede che “gli operatori economici attestano con dichiarazione
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno.”;

 che, ad ogni modo, sono stati acquisiti e conservati agli atti dell’ufficio, DURC, Casellario
Informatico e visura camerale (certificato CCIAA) dell’operatore economico ARUBA PEC
spa;

 del Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 ad Oggetto “Indicazioni di
carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei Contratti pubblici in
materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”;

DATO ATTO CHE

 è stato acquisito sul MePA, relativamente alla presente procedura, il seguente Codice
Identificativo Gara CIG B0F0CD3522;

 il CUP non è presente, in quanto non si tratta di investimento pubblico ai sensi dell’art. 11
Legge 3/2003;

 la somma di € 2.000,00 IVA esclusa è disponibile sul capitolo di bilancio U0100610108
(servizi informatici e di telecomunicazioni) che presenta adeguata disponibilità;

VISTI

 la L.R. n. 7 del 13.05.1996, e ss.mm.ii. recante “Norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazioni
ed integrazioni;

 la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999;

 il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 e ss.mm.ii., relativo alla separazione dell’attività
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed
integrato con D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000 e successive modifiche e integrazioni;

 il D. Lgs. n. 82 del 07.03.2005;

 il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

 il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

 il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e ss.mm.ii.;

 fil D. Lgs. n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal
D.Lgs. Del 10.08.2014, n.126;

 il D. Lgs. n. 126/2014;

Cod. Proposta 50317
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

 la L.R. n. 8 del 04.02.2002;

 la L.R. n. 34/2002;

 la vigente Deliberazione della Giunta regionale sull’ordinamento generale delle strutture
organizzative della Giunta regionale;

 la D.G.R n. 184 del 12.06.2015, avente ad oggetto “Attuazione Deliberazione n.19 del
05.02.2015”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 541 del 16 dicembre 2015, così come modificata
dalla L. n. 51/2016 di riorganizzazione della nuova struttura organizzativa regionale;

 la D.G.R n. 532/2017;

 la D.G.R n. 542/2017;

 la D.G.R. n. 453 del 29.09.2017;

 la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale –
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015”;

 la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019 “DGR n. 63 del 15.02.2019 “Struttura organizzativa della
Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR
n. 541/2015. Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di
rischio”;

 le D.G.R. n. 512-513 del 31.10.2019;

 la D.G.R. n. 91 del 15/05/2020 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale –
Approvazione modifiche alla deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e ss.mm.ii.;

 il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”
che individua “con effetto dalla data di entrata in vigore del regolamento, i Dirigenti generali
reggenti dei dipartimenti e strutture equiparate che hanno subito modifiche sostanziali
rispetto alle funzioni attribuite, come da elenco allegato sub lettera B), il cui incarico sarà
conferito per la durata di un anno, salva l’estinzione anticipata per effetto della nomina dei
titolari”;

 la D.G.R. n. 159 del 20/04/2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della
Struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione regolamento regionale di
riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento Regionale
07 novembre 2021, n.9”, con la quale viene tra l’altro deliberato che restano efficaci i
provvedimenti di conferimento degli incarichi di dirigente generale;

 il D.D.G. n. 4843 del 04/05/2022 in cui viene conferito incarico ad interim del Settore 3
“Integrazioni e Sviluppo Sistemi Informatici Regionali” del Dipartimento Transizione Digitale
ed Attività Strategiche all’ing. Alfredo Pellicano;

 il D.D.G. 4844 del 04/05/2022 e successiva rettifica n.4906 del 05/05/2022 con il quale, in
attuazione alla D.G.R. n. 159 del 20/04/2022, è stata approvata la nuova struttura
organizzativa del Dipartimento “Transizione digitale ed attività strategiche”;

Cod. Proposta 50317
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la D.G.R. 531 del 31/10/2022 con la quale il dott.Tommaso Calabrò è stato individuato quale
Dirigente Generale del Dipartimento “Transizione Digitale ed Attività Strategiche”;

 il D.P.G.R. n.107 del 03 novembre 2022 con la quale è stato conferito al Dott.Tommaso
Calabrò, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Transizione digitale e attività
strategiche;

 il Regolamento regionale n.12/2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutture
della Giunta Regionale” approvato con D.G.R. n. 665 del 14/12/2022;

 la Legge Regionale n.56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;

 la Legge Regionale n.57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione

Calabria per gli anni 2024–2026;

 la DGR n.779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (artt.11e39,c.10, d.lgs.
23/06/2011, n.118);

 la DGR n.780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli

anni 2024–2026 (art.39, c.10, d.lgs.23/06/2011, n.118);

 la D.G.R. n. 413 del 01.09.2022 avente ad oggetto l’”Approvazione linee guida per la crescita
digitale della Regione Calabria 2022-2025”;

 la D.G.R. n. 118 del 31 marzo 2023 avente ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di
attività e Organizzazione 2023/2025" che approva il Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza 2023/2025;

 la D.G.R. n. 122 del 31/03/2023 con la quale è stato, tra l’altro, confermato il Responsabile
per la Transizione Digitale (RTD) nel Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento
Transizione Digitale ed Attività Strategiche;

 il DDG n.5112 del 12/04/2023 con il quale è stato prorogato l’incarico di reggenza del
Settore1 “Infrastrutture digitali e sicurezza” all’ Ing. Alfredo Pellicanò;

 il DDG n.5114 del 12/04/2023 con il quale è stato prorogato l’incarico ad interim del Settore
3 “Integrazioni e sviluppo sistemi informatici regionali” del Dipartimento “Transizione digitale
ed attività strategiche” all’Ing. Alfredo Pellicanò;

 il D.D.G. n.2994 del 06/03/2024 con il quale è stata approvata la Micro organizzazione uffici
del Dipartimento "Transizione Digitale ed Attività Strategiche";

 il Documento Unico di Regolarità Contributiva “DURC” del beneficiario;

 la scheda prodotto presente sul MEPA fornita dalla società Aruba PEC SpA;

 l’ordine diretto di acquisto n. 7758724 del 22.03.2024, allegato al presente provvedimento;

 la proposta di impegno n. 3626 del 22.03.2024, generata telematicamente dal sistema
contabile ed allegata al presente provvedimento;

a seguito dell'istruttoria effettuata dall'ufficio competentee su proposta del responsabile del
procedimento

Cod. Proposta 50317
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di determinarsi a contrarre, ai sensi del combinato disposto degli art.50 c.1 lett b) e 52 c.1
del D.Lgs 36/2023, per l'acquisto a catalogo del prodotto “CREDITO_50” nella misura di n.
40 unità per l'importo complessivo di € 2.000,00 oltre IVA,€ 2.440,00 Iva inclusa;

2. di acquistare dalla società Aruba PEC SpA, P.IVA 01879020517, con sede legale in via San
Clemente, 53, 24036 Ponte San Pietro (BG), ai sensi dell'art. 50, co. 1 lett. b) del D.lgs. n.
36/2023, il prodotto “CREDITO_50” nella misura di n. 40 unità per l'importo complessivo di
€ 2.000,00 IVA esclusa, € 2.440,00 Iva inclusa, come da catalogo presente sul MEPA;

3. di individuare l'ing. Riccardo Riccardi quale Responsabile del procedimento di acquisto sul
MEPA;

4. di impegnare la somma di € 2.000,00, IVA esclusa, € 2.440,00 Iva inclusa, sul capitolo
U0100610108 del bilancio regionale, in competenza 2023, che presenta la necessaria
disponibilità, giusta proposta di impegno n. 3626 del 22.03.2024;

5. di demandare al responsabile del procedimento ogni attività conseguente alla piena
attuazione del presente provvedimento;

6. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei
termini previsti dalla legge;

7. di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, a cura del
Dipartimento proponente, ai sensi della L.R. n. 11 del 06.04.2011 e nel rispetto del
Regolamento UE 2016/679, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Proponente;

8. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 e alle
ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione, ai sensi
dell’art. 7 bis comma 3 del D. Lgs 33/2013, e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Riccardo Riccardi

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
ALFREDO PELLICANO' '

(con firma digitale)

Cod. Proposta 50317
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4
	Pagina 5
	Pagina 6

